Rischio di tasso di interesse - Profilo
Il profilo del tasso d’interesse applicato agli strumenti finanziari del Gruppo fruttiferi di interessi
alla data di chiusura del bilancio era il seguente:

RISCHIO TASSO DI INTERESSE

migliaia di euro Saldi al 31.12.2016

Saldi al 31.12.2015
rideterminati

Strumenti finanziari a tasso fisso

Attività finanziarie 1.362 27.106

Totale 1.362 27.106

Strumenti finanziari a tasso variabile

Attività finanziarie 30.790 39.198

Passività finanziarie (81.515) (73.140)

Totale (50.725) (33.942)

Valore contabile

Analisi di sensitività - fair market value degli strumenti a tasso fisso
Il Gruppo non contabilizza al 31 dicembre 2016 nessuna attività o passività finanziaria al fair value
rilevato al conto economico.

Analisi di sensitività - fair market value degli strumenti a tasso variabile
Se i tassi d’interesse fossero aumentati o diminuiti di 100 bps, alla data di chiusura del bilancio, il
risultato netto sarebbe peggiorato di 398 mila euro, così come rappresentato nella seguente tabella:

ANALISI DI SENSITIVITA'

migliaia di euro Incremento 100 bps
Decremento 100

bps
Incremento

100 bps
Decremento

100 bps

Esercizio 2016

Strumenti finanziari a tasso variabile (398) 398

Interest rate swap -   -

Sensitività dei flussi finanziari (netta) (398) 398 -   -

Esercizio 2015 rideterminato

Strumenti finanziari a tasso variabile (304) 304

Interest rate swap -   -

Sensitività dei flussi finanziari (netta) (304) 304 0 0

Utile  /  P erdita P atrimo nio  N etto

Criteri per la determinazione del fair value
I metodi e le principali assunzioni utilizzate per la determinazione dei fair value degli strumenti
finanziari sono indicati di seguito.

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE 2016

 BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO 24 ORE AL 31 DICEMBRE 2016 124

Passività finanziarie non derivate

Il fair value viene calcolato sulla base del valore attuale dei flussi finanziari futuri stimati di capitale
e di interessi, attualizzati utilizzando il tasso d’interesse di mercato alla data di bilancio.

Fair value e valore contabile
Nella seguente tabella sono esposti, per ogni attività e passività finanziaria e per i crediti e debiti
commerciali, il valore contabile iscritto nello stato patrimoniale ed il relativo fair value:

FAIR VALUE

migliaia di euro

Valore
contabile Fair Value Valore contabile Fair Value

Attività detenute fino a scadenza 1.363 1.363 27.106 27.106